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Anotace

Drozenová, Daniela. Mobilizace sociálních hnutí na sociálních sítích:

Případy protestů v Andských státech. Hradec Králové: Fakulta filozofická,

Univerzita Hradec Králové, 2019, 119 str. Diplomová práce.

Sociální média jako Twitter, Facebook či různé blogy a vlogy začala být

hojně označována za vlivné složky osobního, ale i politického života.

Často diskutovaný začal být také potenciál mobilizace skrz tyto platformy

a sociální média se stala jakýmsi nástrojem pro participaci v sociálních hnutích

a na protestních akcích. S ohledem na tyto charakteristiky se diplomová práce bude

zaměřovat na využití sociálních sítí (Twitteru a Facebooku) ze strany sociálních

hnutí. Pozornost bude konkrétně věnována využití sociálních sítí v protestních

mobilizacích indigenních hnutí v Andských státech (v Ekvádoru, Chile, Peru,

Kolumbii a Bolívii). Prvním cílem práce bude zjistit, jak jsou sociální sítě

využívány k mobilizaci. Druhým cílem práce bude, za pomoci konceptu rámování

Davida Snowa a Roberta Benforda, prozkoumat diskurzivní strategie používané

vybranými sociálními hnutími na Facebooku a Twitteru. Posledním cílem následně

bude analyzovat, jak se mobilizace na sociálních sítích promítá v reálných

protestech a zda existuje nějaký vztah mezi četností a způsoby využití sociálních

sítí a následnou velikostí či intenzitou protestů. Z teoretického hlediska se práce

opírá o tábor tzv. cyber-optimistů, neboť předpokladem je, že sociální média

podněcují a doplňují aktivismus v ulicích.

Práce bude pojata jako komparativní studie s 5 případy. Pozorování aktivity

na sociálních sítích u vybraných případů bude probíhat vždy jeden měsíc

před danou protestní akcí reprezentující indigenní problematiku, a především

v jejím průběhu. Z časového hlediska se práce bude zaměřovat na protestní akce,

které proběhly v roce 2019, a to kvůli přístupnosti k datům na Facebooku.
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Social media like Twitter, Facebook and various blogs and vlogs have been

widely described as influential components of personal and political life.

The potential of mobilization through these platforms has been frequently discussed

and social media has become a powerful tool for participation in social movements

and protests. With regard to these characteristics, this thesis will focus on the usage

of social networks (Twitter and Facebook) by social movements.

Attention will be focused on usage of social networks in protest indigenous

mobilization in the Andean States (Ecuador, Chile, Peru, Colombia and Bolivia).

The first aim of this thesis is to find out how social networks are used

for mobilization. The second aim is to explore the discursive strategies of social

movements used on Facebook and Twitter. The last aim is to analyze how social

mobilization converts into real protests. Whether there is a link

between the frequency and usage of social networks and the size or intensity

of the protests. From the theoretical point of view, the work relies on an approach

of cyber-optimists, because the assumption of this thesis is that social media

encourage and complement activism in the streets.

The work will be conceived as a comparative study with 5 cases. Social

network activity will be observed one month before the protest and during

the protest. Thesis will focus on protest events that took place in 2019

due to the accessibility of data on Facebook.
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1. Úvod

S rozvojem komunikačních technologií a jejich větší dostupností došlo

k rozšíření způsobů komunikace a ke zrychlení šíření informací. Tyto změny

byly spojeny nejprve s rozmachem internetu a následně s rozmachem sociálních

sítí, které se v dnešní době staly pro mnohé z nás přirozeným způsobem

komunikace, a jejichž využívání se radikálně rozšířilo po celém světě. Sociální

média jako Twitter, Facebook či různé blogy a vlogy začala být hojně označována

za vlivné složky osobního, ale i politického života, neboť obsah, který přenáší,

může být tedy rychle distribuován, ale stejně tak rychle může vyvolávat různé

reakce.

Protesty proti globalizaci v Seattlu z roku 1999 jsou jednou z prvních

ukázek změn a možností, které tyto nové informační a komunikační technologie

přináší, ale také toho, jak mohou být tyto technologie využity ze strany sociálních

hnutí. (van de Donk 2004) Důvodem je právě zmiňované rozšíření internetu,

který nabídnul nové formy komunikace s občany, a to jinak než skrz oficiální

zprávy a prohlášení nejrůznějších politických organizací, a jinak než skrz zprávy

přenášené tradičními médii. Elektronická korespondence, webové stránky či online

fóra přinesly navíc nové způsoby koordinace činností, a to i skrz geograficky

vzdálené regiony.

Sociální média se rovněž stala jakýmsi nástrojem pro participaci

v sociálních hnutích a na protestních akcích. Stala se také nástrojem pro koordinaci

protestní činnosti. Často diskutovaný začal být potenciál mobilizace skrz tyto

platformy (např. Balci, Gölcü 2013; Enjolras, Steen-Johnsen,Wollebæk 2012;

Valenzuela 2013; Harlow 2012b ), neboť jeden příspěvek dokáže oslovit stovky

či dokonce tisíce sledujících, a to bez ohledu na čas a prostor.

Region Latinské Ameriky není výjimkou z hlediska používání sociálních

sítí. Od roku 2000 do roku 2012 se počet aktivitních uživatelů internetu zvýšil více

jak o 1000 % a většina uživatelů internetu je přihlášena na sociální sítě.

(O’Neil 2012)
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Stejně tak jako region není izolován od sociálních sítí, region není izolován

ani od sociálních hnutí a protestních akcí. Ba naopak, protesty a sociální hnutí

reprezentující indigenní problematiku (např. Ekvádorská CONAIE), problematiku

žen (např. hnutí Niunamás), práva LGBT (např. akce kiss-a-thon, Bogota 2019),

ekonomické požadavky (např. Cacerolazo v Argentině v roce 2001)

či environmentální otázky (např. změny klimatu, Rio de Janeiro 2019)

charakterizují daný region.

S ohledem na tyto charakteristiky sociálních sítí a s ohledem na rozšíření

jejich uživatelů v Latinské Americe se tato diplomová práce bude zaměřovat

na využití sociálních sítí (Twitteru a Facebooku) ze strany vybraných organizací

sociálních hnutí v regionu. Konkrétně bude pozornost zaměřena na AIDESEP1

a její regionální organizaci ORPIO,2 CONAMAQ3 a národ Qhara Qhara, CONAIE4

a národ Waorani, CRIC5 a také na domorodou skupinu Mapučů.

Vzhledem k možnostem mobilizace, které sociální sítě přinášejí,

a vzhledem k tomu, že i někteří politikové začali sociální sítě aktivně využívat

nejen během volebních kampaní,6 se zdá žádoucí prozkoumat, zda a jak sociální

(respektive indigenní) hnutí tyto nové formy komunikace využívají, a zda má toto

případné využívání dopad i na protesty v reálném prostoru – tedy zda je možné,

že se nějakým způsobem přenáší komunikace v online prostoru do tzv. offline,

reálného, prostoru.

1 Asociación Interétnica de Desarrollo de la Selva Peruana
2 Organización Regional de los Pueblos Indígenas del Oriente
3 Consejo Nacional de Ayllus y Markas del Qullasuyu
4 La Confederación de Nacionalidades Indígenas del Ecuador
5 Consejo Regional Indígena del Cauca
6 Například Jair Bolsonora v průběhu jednoho měsíce před prvním kolem a mezi prvním

a druhým kolem prezidentských voleb v roce 2018 na svém oficiálním twitterovém účtu zveřejnil
téměř 600 tweetů.
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1.1. Cíle práce

Hlavním cílem této práce je analyzovat využití sociálních sítí v protestních

mobilizacích ze strany indigenních hnutí v Andských státech (v Ekvádoru, Chile,

Peru, Kolumbii a Bolívii).

Z hlediska postupu bude nejprve zkoumána aktivita indigenních hnutí

na Facebooku a Twitteru jakožto dvou významných sociálních sítí, kam může

v podstatě kdokoli vkládat příspěvky. Důležité ale také je, že tyto příspěvky jsou

veřejné a pro analýzu snadno dohledatelné, na rozdíl od zpráv rozesílaných na email

či whatasapp.

Prvním cílem práce pak bude zjistit, jak jsou tyto dvě sociální sítě využívány

v protestní mobilizaci ze strany jednotlivých hnutí. Vzhledem k tomu, že sociální

sítě nabízejí řadu možností, jak mobilizovat občany k protestní účasti, případně

jak protestní akce koordinovat, pozornost bude zaměřena na to, zda příspěvky

vybraných hnutí na Twitteru a Facebooku slouží jako výzvy k participaci

na protestech, pro koordinaci protestních akcí a informování o jejich průběhu

či pro šíření politických názorů a obecných cílů daného hnutí. Výzkumné otázky

tedy zní:

• Jaká je intenzita příspěvků zveřejněných na Facebooku a Twitteru v daném

období?


[…]


řádně vedeny a vláda staví své zájmy, respektive vidinu zisku, nad zájmy a práva

domorodého obyvatelstva. Kromě poměrně radikálního návrhu na zastavení těžby

ropy proto navrhují i vedení řádných předchozích konzultací.

V případě Kolumbie z hlediska rámování jsou upozaděny rámce

prognostické a motivační. CRIC svou argumentaci staví spíše na diagnostickém

rámování a na neustálém opakování křivd a na upozorňování na negativní a životy

domorodých obyvatel ohrožujícím chování vlády, která místo zájmu o řešení

situace vysílá do oblasti drony a helikoptéry, zastrašuje obyvatele Caucy a raději

řeší problémy sousední země než své vlastní. S ohledem na velikost a intenzitu

protestu se však toto neidentifikování prognostického a motivačního rámce nezdá

býti důležité.

Mapučové diagnostické rámování staví především na hrozbách, se kterými

se musí potýkat kvůli vládě, která povoluje aktivity národních a nadnárodních

společností na jejich území, které poškozují přírodu a jsou hrozbou pro jejich

životy. Dále je také upozorňováno na militarizaci území Mapučů a argumentace

je tak postavena především na hrozbách pro život. Závažnost těchto hrozeb

je pak dána přirovnáním aktivit vlády vůči Mapučům ke genocidě.

Třetím cílem práce byla analýza toho, jak se mobilizace na sociálních sítích

promítá v reálných protestech a zjištění, zda existuje nějaký vztah mezi četností

a způsoby využití sociálních sítí a následnou velikostí či intenzitou protestů.

Odpověď na tuto otázku byla hledána za použití indikátorů odrážejících využívání

sociálních sítí jednotlivými sociálními hnutími a indikátorů samotných protestů.

Na základě srovnání těchto indikátorů byl následně vypozorován určitý vztah
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mezi počtem přidaných příspěvků za den a velikostí protestu, kdy případy

s nejmenší intenzitou příspěvků za den (Bolívie a Peru) dosahovaly nejmenší

velikosti protestu a případy s největší intenzitou dosahovaly největších protestů

měřených počtem participantů (Ekvádor, Kolumbie). Zároveň případy s největší

intenzitou (měřenou průměrným počtem přidaných příspěvků za den) obsahovaly

také největší poměr explicitních výzev k účasti. Při srovnání diskurzivních strategií

bylo také možné identifikovat jistou souvislost vycházející z diagnostického

rámování postaveného na přímé hrozbě a následným použitím násilí v protestu

(Kolumbie a Chile) a naopak diagnostického rámování s nepřímými hrozbami,

které vláda přináší a následnou absencí násilí v protestu (Bolívie, Peru, Ekvádor).

Indikátory úspěšnosti rámování se ve všech případech ukázaly býti stejné,

s výjimkou zmiňovaného důrazu na diagnostické rámování v případě Chile

a Kolumbie a poměrně slabého prognostického rámování v případě Bolívie.

Vzhledem k dynamice protestu měřené násilím a počtem účastníků mobilizace

se však nezdá, že by upozadění prognostického rámování mělo negativní dopad

na samotnou participaci.

Na základě výše uvedených závěrů pro jednotlivé cíle práce se zdá,

že základní předpoklad cyber-optimistů o tom, že sociální média podněcují

a doplňují aktivismus v ulicích, byl naplněn. Kromě pár nedostatků

jako je například nízká intenzita příspěvků v případě bolivijského hnutí

či nesouvislost intenzity příspěvků se samotným protestem v případě Chile,

lze celkově říci, že sociální média se stávají součástí mobilizačních nástrojů

sociálních hnutí. Sociální hnutí využívají sociální média ke sdílení výzev

k participaci a pro informování o jejím průběhu, čímž aktivismus v ulicích

nejen podněcují, ale také ho doplňují novými formami mobilizace, které tyto

technologie přináší. Například výzvami k tzv. twitteratonu, kterým chtějí docílit

většího tlaku na vládní činitele či snadnějším a mnohem rychlejším zvyšováním

povědomí o problematice, za kterou bojují.

S rostoucím počtem uživatelů sociálních sítí a se snadnějším přístupem

k nim se jeví i do budoucna zajímavé nadále zkoumat, jak sociální hnutí budou

využívat tyto nové prostředky. Velkou výhodou těchto platforem a technologií

se totiž ukázal být rychlý přenos informací na obrovskou vzdálenost, blízkost
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potenciálním participantům a jakési propojení lidí bez ohledu na onu vzdálenost.

Sociální sítě navíc mohou fungovat jako dobrý zdroj zpráv a díky těmto

charakteristikám mohou proto sehrát významnou roli při upozorňování

na problematiku i při sdílení aktuálních informací. Právě s ohledem na aktuálnost

informací se jako určitý limit této práce ukázalo být dodatečné dohledávání

příspěvků na Facebooku, ale i Twitteru. Vzhledem k obrovskému množství

příspěvků není snadné se dostat ke starším záznamům. Ostatně to bylo i důvodem

pro omezení období prováděné analýzy. Zobrazené záznamy na sociálních sítích

navíc nemusí být načteny všechny kvůli velkému množství dat na dané stránce

a kvůli nedostatečné hardwarové konfiguraci zařízení, na kterém jsou příspěvky

zobrazovány.

Nejen kvůli tomu, že se sociální sítě stávají jakýmsi prostředkem,

díky kterému můžeme být neustále v obraze, ale právě i kvůli zmiňovanému limitu,

bude zajímavé pozorovat aktivitu sociálních hnutí na sociálních sítích

během samotného protestu, tedy v jeho aktuálním čase. Přínosné toto pozorování

může být i kvůli snadnější dostupnosti dat a možná i jejich většímu objemu. Navíc

v takových případech je možné využít i dalších platforem jako je Whatsapp,

který byl například během Arabského jara využíván jako zdroj informací

a prostředek koordinace a také v Latinské Americe se těší velké popularitě.
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