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Autorka si pro svou diplomovou práci zvolila originální, relevantní a velmi aktuální téma

vztahu mezi využitím sociálních sítí na jedné straně a protestní mobilizací na straně druhé.

Konkrétním cílem autorky poté bylo komplexně prozkoumat vztah mezi mobilizací v „online“

a offline“ prostoru prostřednictvím tří dílčích cílů – jak jsou využívány sociální sítě

organizacemi sociálních hnutí; jakým způsobem na sociálních sítích organizace rámují své

požadavky; zda existuje vztah mezi způsoby využití sociálních sítí a následnou dynamikou

protestů. Za tímto účelem autorka kombinuje několik teoretických přístupů a metod analýzy,

což dodává na síle jejím závěrům.

Komparativní analýza vztahu mezi využitím sociálních sítí a následnou mobilizací je tak

doplněna o metody deskriptivní statistiky a analýzu rámování, jež mají za cíl prozkoumat

způsoby a četnost využití sociálních sítí ze strany zkoumaných organizací. V tomto smyslu

autorka podrobně a explicitně popisuje svůj postup při sběru dat a jejich následné analýzy

včetně stanovení jasných a v teorii zakotvených kritérií komparace. Autorka také poměrně

zdatně ospravedlňuje volbu konkrétních organizací (Dianiho definice sociálních hnutí,

geografické a kulturní faktory, identita) a případů zkoumaných protestních událostí, jež byly

zahrnuty do analýzy na základě variace zkoumaných charakteristik jako (ne)přítomnost násilí,

velikost, délka trvání apod. Teoreticky se práce opírá o přístup tzv. cyber-optimistů, kteří

předpokládají vztah mezi aktivitou na sociálních sítí a dynamikou protestů a teorii sociálních

hnutí.

Samotná analýza je poté na velmi vysoké úrovni. Na základě dat z facebookových a

twitterových účtů autorka předkládá zajímavé informace o četnosti a způsobu využití

sociálních sítí v rámci protestních aktivit zkoumaných organizací. Tato data jsou přehledně

zaznamenána také v podobě grafů a tabulek, jež jsou autorkou srozumitelně interpretovány.

Analýza rámování cílů a požadavků hnutí navzdory poměrně malé datové základně

zohledňuje politický a kulturní kontext dotyčných zemí a umožňuje tak lépe pochopit význam

a obsah jednotlivých rámců hlavních adresátů identifikovaných křivd a potenciálních návrhů

na řešení problémů. Teorie rámování totiž předpokládá vztah mezi způsobem interpretace

problému a sílou mobilizace, pročež se jeví jako velmi originální a nosné zahrnout ji do

analýzy jednak samotného způsobu využití sociálních sítí ze strany hnutí, ale také vztahu

mezi konkrétním rámováním na sociálních sítích a dynamikou mobilizace, neboť se jedná o

platformu, skrze kterou sociální hnutí čím dál častěji komunikují s veřejností. To, zda hnutí

srozumitelně a věcně identifikuje problém a křivdy, jimž čelí a zda jejich interpretace mají

potenciál rezonovat v daném kontextu, zda předkládají realizovatelné návrhy řešení a dokáží

věrohodně ospravedlnit svůj protest má dle dosavadních výzkumů zcela zásadní dopad na

(ne)úspěch samotné mobilizace jakož i jejích výsledků. Z těchto důvodů by měla být

věnována pozornost diskurzivním strategiím, mezi něž se rámování řadí, také v rámci analýzy

vlivu sociálních sítí na politický protest. Argumentaci autorky také posiluje množství

primárních dat, na nichž stojí analytická část práce, doplněných o další informace z místních

médií a řady odborných zdrojů.

Klíčová komparativní kapitola využívá poznatků předchozích případových studií a na základě

transparentních a standardizovaných kritérií srovnává jednotlivé případy. Určitou výtkou je

nejasnost při komparaci rámovacích strategií, kdy se zdá, že autorka má snahu identifikovat

všechny typy rámců napříč případy, ačkoliv empirie takový závěr příliš nepodporuje,

především v případě prognostického rámování. Kritérium umocnění křivdy je poté rovněž

nejasně vymezeno, což vede autorku k potvrzení daného kritéria ve všech případech, ačkoliv

jednou je důvodem neplnění slibů ze strany prezidenta a v jiném případě genocida. Není tedy

zcela jasné, na základě jakého kritéria autorka rozhodovala o umocnění křivdy, protože dané

kritérium se jeví jako spíše subjektivní povahy. V případě realizovatelnosti návrhů řešení by

bylo dobré více argumentovat a zohlednit ekonomicko-sociální a politický kontext daných

zemí například prostřednictvím analýzy nákladů a zisků (cost-benefit analysis) navrhovaného

řešení. Avšak je třeba zmínit, že okrajově autorka zmiňuje například nákladnost zastavení

těžby pro dané státy vzhledem k jejich závislosti na těžbě a vývozu specifických surovin.

Celkově je práce na velmi dobré úrovni. Autorka prokázala nejen schopnost argumentace, ale

předložila celou řadu zajímavých dat. Práce je svým tématem inovativní a originální. Autorka

naplnila předem stanovené cíle, přičemž její postup byl transparentní a teoreticky dobře

ukotvený.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením A.
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